Memorando 5.508/2025

De: Luciano M. - ConselhoADM

Para: ConselhoADM - Conselho de Administração

Data: 13/06/2025 às 12:36:34

Setores envolvidos:

ConselhoADM, CIG

Ata da Reunião Ordinária 04/06/2025

Encaminho a Ata da reunião ordinária do dia  04/06/2025, para a coleta das assinaturas.

_

Luciano de Magalhães

Ag. Adm. Auxiliar - SMRH

Anexos:
Ata_030_ordinaria_Conselho_de_Administracao_2025_06_04.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, J
U

LI
A

 E
S

S
W

E
IN

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

, C
LA

IT
O

N
 D

A
M

IA
N

I R
A

M
O

S
 D

E
 C

A
S

T
R

O
, V

A
LN

E
I P

O
R

T
O

 A
Z

A
M

B
U

JA
, M

A
R

A
 L

U
C

IA
 P

IN
H

E
IR

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

 ,
G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

K
R

E
V

E
R

, M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

 e
 V

A
N

E
S

S
A

 D
IA

S
 R

A
Y

T
H

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
A

D
8-

D
63

5-
A

6B
8-

47
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
A

D
8-

D
63

5-
A

6B
8-

47
B

7

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

UNIDADE GESTORA ÚNICA RPPS/FAPETRI

Rua Flores da Cunha, 245, Centro – Triunfo- RS Telefone: (51)36546436/37/38/39

Ata 030 – Reunião Ordinária do Conselho de Administração – 04/06/2025

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, na sala

de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se de forma ordinária os

conselheiros do Fundo de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Estatutários de

Triunfo (FAPETRI), a saber: Ivete Nilva Stasczak, Claiton Damiani Ramos de Castro, Mara

Lucia P. Azambuja, Gilcimar S. Krever,  Márcio Luciano Figur e Luciano de Magalhães;

presentes as suplentes Janete Beatriz da Rocha Azambuja e  Julia Esswein. Também

presentes a Gestora de Recursos do Fundo – Marcella Selbach Garcia Wolff, a

Responsável Legal pela Unidade Gestora – Vanessa Dias Raythz; e o componente do

Comitê de Investimentos Valnei Porto Azambuja. Em pauta: o relatório da Conjuntura
Econômica Financeira de Triunfo no mês de maio de 2025, a regularidade, rentabilidade
e enquadramento dos investimentos do Fundo; a regularidade dos pagamentos e
retenções por parte do Ente; e o status do estudo para a reforma da previdência. Após

as boas-vindas, a gestora de recursos Marcella informou os presentes sobre a

Conjuntura Econômica Financeira referente ao mês de maio, assim como o Relatório de

Enquadramento. A Dirigente Vanessa apresentou a versão atualizada da tabela de

acompanhamento dos pagamentos e repasses, incluindo o rendimento das aplicações.

Informou ainda que o Ente não tem mantido os pagamentos em dia, faltando o

pagamento do Aporte e da Taxa de Administração. Vanessa também mencionou que um

ofício foi enviado ao Legislativo solicitando a regularização dos pagamentos deste Poder

ao Fundo. Após rápida deliberação, o Conselho decide por aguardar a regularização até

a próxima sexta-feira (06/06/2025), e caso não haja providências, enviar Ofício ao

Gabinete do Prefeito informando a ciência da inadimplência e reiterando a solicitação

do pagamento. Sobre a reforma, Vanessa e Julia informam  que se aguarda o resultado

de projeções de cenários atuariais que está em andamento para discussões futuras. A

Conselheira Julia solicita um aparte, e informa aos presentes que em breve ocorrerá

alterações na gerência da Unidade Gestora. Nos próximos dias, Julia assumirá a Unidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião e lavrada a presente ata,

assinada por todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

, J
U

LI
A

 E
S

S
W

E
IN

, I
V

E
T

E
 N

IL
V

A
 S

T
A

S
C

Z
A

C
K

, C
LA

IT
O

N
 D

A
M

IA
N

I R
A

M
O

S
 D

E
 C

A
S

T
R

O
, V

A
LN

E
I P

O
R

T
O

 A
Z

A
M

B
U

JA
, M

A
R

A
 L

U
C

IA
 P

IN
H

E
IR

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

 ,
G

IL
C

IM
A

R
 S

O
U

Z
A

K
R

E
V

E
R

, M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

 e
 V

A
N

E
S

S
A

 D
IA

S
 R

A
Y

T
H

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
A

D
8-

D
63

5-
A

6B
8-

47
B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
A

D
8-

D
63

5-
A

6B
8-

47
B

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CAD8-D635-A6B8-47B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANO MAGALHÃES (CPF 625.XXX.XXX-20) em 13/06/2025 12:37:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIA ESSWEIN (CPF 007.XXX.XXX-36) em 13/06/2025 13:17:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVETE NILVA STASCZACK (CPF 566.XXX.XXX-53) em 13/06/2025 13:19:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAITON DAMIANI RAMOS DE CASTRO (CPF 463.XXX.XXX-91) em 13/06/2025 13:28:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALNEI PORTO AZAMBUJA (CPF 443.XXX.XXX-91) em 13/06/2025 14:12:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA LUCIA PINHEIRO AZAMBUJA (CPF 501.XXX.XXX-49) em 16/06/2025 10:36:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILCIMAR SOUZA KREVER (CPF 000.XXX.XXX-44) em 27/06/2025 09:40:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELLA SELBACH GARCIA WOLFF (CPF 819.XXX.XXX-25) em 27/06/2025 12:06:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANESSA DIAS RAYTHZ (CPF 968.XXX.XXX-00) em 01/07/2025 17:12:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/CAD8-D635-A6B8-47B7

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/CAD8-D635-A6B8-47B7